El dădea la schimb satul Boldești și loc de trei case, la același ținut²⁹. Fostul proprietar din satul Stolniceni era Calapod Toader și copiii săi, Gheorghe și Ilinca.

Alt suret, din anul 1764 (7272) iunie 21, după un document de la Constantin Movilă voievod, din anul 1653 (7161) august 25, consemna faptul că Toader Calapod hânsar, nepotul lui Gavril, strănepotul lui Petru stolnicul și copiii săi, Gheorghe și Ilinca dau la schimb părțile lor din Stolniceni, la ținutul Suceava, unde fuseseră casele lui Dragoș Simion și Petre stolnicul, cu vaduri de moară, bălți de pește, fânețe, livezi, lui Nicoară Prăjescu. Primesc, în schimb, satul Boldești, cu heleșteu și moară și seliștea Sârbi și cinci locuri de casă în Oncești³⁰.

În 25 septembrie 1751 (7260), o carte de judecată prezenta o ceartă iscată între Andrei Prăjescu și Tăbârță³¹. Câțiva ani mai târziu, Andrei Prăjescu era singurul stăpân al moșiei pentru că el împărțea moșia, Stolniceni, la 7 iunie 1756 (7265), între ginerele său Gheorghe jitnicerul, soțul singurei sale fiice, Alexandra și fiul său Constantin, pe care-l avea din a doua

²¹ Ibidem.

²² Ibidem.

²³ G. Balș, Bisericile moldovenești din veacurile al XVII-lea și al XVIII-lea, București, 1933, p. 55.

²⁴ Liviu Pilat, *op. cit.*, p.111.

Acesta este un zăpis prin care un anume Merăuță, cumpăra parte din satul Cârliși („a stolnicului?”) și încă o parte dintr-un alt sat, se pare Nisporești, cu zece ughi de la Zacbolat (?), feciorul lui Ursu din Toderești. Anterior acestei date, în timpul lui Vasile Lupu³⁷, la 29 iunie 1634 (7142), sau poate mai devreme³⁸, vătaful Ionașcu Tăbârță cumpăra jumătate din satul Purcelești, din ținutul Suceavei, cu loc de heleșteu și de moară, de la Dumitrașco, feciorul lui Pătrașco, nepotul lui Mătieș logofăt. Vânzarea s-a făcut pentru suma de 120 de taleri și 2 boi.

Rezumatul documentelor din mapa 6040 (nr. 4-63)

Nedatat

Fragment dintr-un document românesc, în grafie chirilică.

Pecete cu stema Moldovei, timbrată

Original, rupt. (fragment) **Nr. inv. 6040/4**

1723 (7231) martie, 3

Andrei Prăjescu face plângere la Divan pentru un pod peste Siret, la vadul Purceleștilor, pe care Domnul l-a folosit în trecerea lui pe celălalt mal al apei și care ar trebui adus la locul lui.

Scrie Gavril Ciolan. Semnează: Constantin Costachi vel logofăt, Constantin Ruset vel vornic, Dumitrachi Ramadan, Sandu Sturza hatman, Odachia Cantacuzino.

Pe a 4-a pagină o însemnare: „7231(1723) martie 5. No. 5”

Original, unfolio (18,7 x 30,5 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/5**

1723 (7231), ianuarie 27

Zapis prin care Gheorghică Mani postelnic împreună cu soția sa, Catrina, vând a patra parte din moșia Stolniceni, din ținutul Suceava, pe apa Siretului, pe care o aveau de la vistiernicul Neculai Bașotă, tatăl Catrinei. Însemnare pe a 4-a pagină : „No: 32”

Original, unfolio (23 x 34 cm), hârtie filigran.

**Nr. inv. 6040/9**

Nedatat (către 1700)

Zapis prin care Maria Strășescu face cunoscută cearta sa cu logofătul Jora pentru un țigan. Însemnare pe a II/a pagină „către 1700 când erea logofăt Antioh Jora”.

Original, difolio, (16 x 19,7 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040-10**

1751 (7259), iunie 24

Împărțeala țiganilor pe care îi aveau de la părinții lor răposatul Grigorie Jora mare vistiernic și sora Maria Prăjeasca, fii lui Constantin Jora clucer. Țiganii aparținuseră lui Constantin Jora clucer. Documentul cuprinde o listă cu numele unor țigani și familiile lor.

Patru semnături. Una a lui Andrei Prăjescu, alta a Mariei care își pune și pecetea inelară.

Original, patru foi (16,5 x 42,8 cm) pe ultima pag. trecut „nr. 18, 7259 iunie 24 (1751)”, hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/11**

1758 (7266) mai 26

Suret după un ispisoc de la Gheorghe Ghica voievod pentru niște țigani ai lui Toader Prăjescu clucer.

Original, difolio (21 x 31,5 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/12**

1619 (7127/7128)

Transcriere a zapisului lui Toader Ionașco prin care vinde o parte din sat lui Lupu Prăjescu cu 60 galbeni.

Original, unfolio, (22 x 36,5 cm), hârtie filigran. **Nr. Inv. 6040/13**

1765 septembrie 3

Acesta cumpărase de curând de la Gheorghe Cârste, ginerele pitarului Ion Gherghel, părți de moșie din Purcelești. I se mai cere pitarului să nu supere cu nimic pe lipovenii care trăiesc în satul Purcelești, respectând vechile învoieli.

Original, difolio (23,7 x 37,3 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/27**

1598 (7106) mai 5

Suret scos după un document de la Irimia vodă din care aflăm că vistiernicul Ionașco ot Cristești ar fi stăpânit, împreună cu cumnații săi, Isac Mătieșescu, Ionașcu și Toader, jumătate din satul Purcelești, ținutul Roman. Cei trei frați au garantat cu partea lor de moșie, pentru un împrumut de 60 de galbeni, pe care i-au luat de la vel vistiernicul Simion Stroici. Bani au fost restituiți de Ionașco căruia i se face urice pe acea jumătate de sat. Semnează: Nicoară logofăt.

Original, difolio (22,5 x 17,8 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/28**

1747 (7255) aprilie 1

Suret după un ispisoc de la Vasile Lupu, 1634 (7142), iunie 29, din care aflăm că vătaful Ionașcu Tăbârță cumpără jumătate din satul Purcelești, ținutul Suceava, cu loc de heleșteu și de moară, de la Dumitrașco, feciorul lui Pătrașco, nepotul lui Mătieș logofăt. Partea de moșie s-a vândut cu 120 de taleri și 2 boi.

Copie din anul 7255 aprilie 1.

Original, difolio (15,1 x 21,5cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/36**

1795 ianuarie 14

Zapis prin care Safta Plăgunțoai împreună cu fiul său, Toader vând o vie pe Dealul Costeștilor, cu 60 de lei, lui Zaharia, fiul lui Grigore.

Original, difolio (17,5 x 24,3 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/37**

1762 (7270), februarie 22

Andrei Prăjescu și Leonte Scărlet monah, împart între ei trei țigani.

Original, difolio (14,2 x 39,5 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/38**

1725 (7233) iulie 7

Ispisoc de la Radu Vodă pentru satele Liești și Blindești, pe Jijia și pentru Stăuceni, ținutul Hotinului, satul Risoca din ținutul Soroca, pentru seliștea Tătăreni pe Miletin, în ținutul Hârlăului și pentru alte locuri.

Original, difolio, (19,2 x 31,6 cm), hârtie filigran. **Nr. inv.

Mărturie hotarnică pentru moșia Vlădeni, ținutul Roman, pe Siret, a lui Andrei Prăjescu, care avea hotar comun cu moșiile Ilișești, proprietatea Mănăstirii Bistrița și satul Șăganiu a biv vel logofătului Sandu Sturza. Pe a IV-a pagină însemnarea "II Nn 9, 1751 sept. 25 Copie de la hotarul Vlădenilor".

Original, difolio, (21,5 x 31,3 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/41**

1748 (7256) iulie 8

Hotarnica satului Purcelești, pe apa Siretului, ținutul Sucevei, moșie a lui Andrei Prăjescu, făcută în prezența postelnicului Ștefan Gherghel și a lui Toader Bădiliți, vornic de Suceava.

Semnătura paharnicului Mihalache.

Original, difolio (19,5 x 31,5 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/42**

1751(7260) septembrie 25

Copie a unei hotarnici a moșiei Lisăuani de pe Siret, ținutul Romanului, a lui Sandu Sturdza mare logofăt. Moșia se învecinează cu părți din moșiile lui Aldrei Părăjescu. Martori: Constantin Sturdza vel stolnic, Andrei Prăjescu și mai mulți „ oameni buni și bătrâni”.

Copie, difolio (23,1 x 33,8 cm), hârtie. **Nr. inv. 6040-43**

1751(7260) septembrie 25

Carte de judecată pentru pricina iscată între Andrei Prăjescu, stăpânul a câte o jumătate din satele Purcelești și Stolniceni și Tăbârță, stăpânul celorlalte jumătăți. Satul Purcelești avea hotare comune cu satul Cozmești, moșia lui Sandu Sturza biv vel logofăt.

Domnitorul hotărăște, pe 6 iunie, ca Alexandra să meargă la moșie și să-și rezolve treburile curente și să revină peste 20 de zile spre a i se rezolva plângerea. Se emite mărturie hotarnică pentru moșia Vlădeni, ținutul Roman a Alexandrei Prăjescu. Este folosit un document hotarnic semnat de Simion Cheșco uricariul și alți martori, la 27 septembrie 1751 (7260). Clucerul Mihai Sturza care împresurase parte din hotarele moșiei Vlădeni în moșia sa Boscoțeni, urma să aducă acte doveditoare și să facă la rândul său o plângere la Divan.

Original, difolio, (21,3 x 30,8 cm). hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/45**

1765 iulie 3

Două semnături, una a Ilincăi și a doua a fiului său Ștefan.

Original, difolio (15 x 21, 4 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/55**

1762, ianuarie 27

Document în limba greacă. Pecete inelară în ceară neagră, distrusă.

Original, difolio (15,3 x 21,1 cm). **6040/56**

1753 (7261) mai 14

Document prin care se cercetează pricina dintre Prăjescu și Șoimărești pentru un pod nou pe Siret, pe care l-ar fi făcut Șoimăreștii fără încuviințarea vecinului lor de moșie, și refuzau să-l strângă, așa cum cerea porunca domnească. Semnături indescifrabile.

Original, difolio (16,9 x 20,3 cm) hârtie filigran.

Se face carte de întărire cu pecețile și iscăliturile boierilor Divanului.

Original, difolio (21,4 x 31,5 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/60**

1771 iunie 17

Suret după un ispisoc de la Ștefan vv., feciorul lui Tomșa voievod, datat 1622 (7130) august 10. Pentru slujirea cu credință a Domniei și a Țării Moldovei, Condre vameșul primește ca dar satul Stăuceni din ținutul Hotin, ocolul Hotin, fost sat domnesc.

Original, unfolio (27,5 x 39 cm), hârtie. **Nr. 6040/61**

Nedatat

Zapisul pentru o parte din satul Cârliche, („a stolnicului?”), și o parte din alt sat, (probabil Nisporești) cumpărat de către Merăuță. Acesta plătește 10 ughi.

15 amprente digitale.

Original, unfolio (20 x 33 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/62**

1764 (7272) iunie 21

Suret de pe un document de la Constantin Movilă voievod, din anul 1653 (7161) august 25, referitor la proprietăți ale lui Nicoară Prăjescu vel vistiernic. Se face cunoscut că s-a prezentat înaintea domnitorului jupâneasa Nastasia, fata lui Mateiaș vel logofăt și cu feciorii ei, Dumitru și Andronic paharnic și surorile lor, Mărica, Bilușca și Todirița, toți strănepoți lui

De asemenea, Ciolpăneasa și fiica ei Cristina vând partea lor de ocină, jumătate din satul Românești, la ținutul Neamț lui Nicoară Prăjescu vel vistiernic.

Documentul a fost scris de Arsenie Nebojasco în Iași, anul 7272 (1764) iunie 21 și a fost „tălmăcit de Evloghie dascăl”.

Original, difolio, (22,6 x 35,9 cm), hârtie filigran. **Nr. inv. 6040/63**

**Some documents regarding the history of Prăjescu family
in the collection of the History Museum of Moldavia in Iași**
Abstract